

Ecofin

→ Menor superávit

El **superávit comercial de Alemania se redujo** a EUR 17.100 millones en ago-2018, comparado con el superávit de EUR 20.000 millones registrado en ago-2017, según cifras oficiales.

Las exportaciones subieron un 2,2% interanual en ago-2018, después de un avance del 7,2% en jul-2018. Por su parte, las importaciones crecieron un 6,2% interanual en ago-2018, por debajo de la expansión del 12% del mes anterior.

En términos intermensuales, el superávit se amplió un 15% en ago-2018, mientras que las exportaciones cayeron un 0,1% y las importaciones un 2,7%.

“En general, **la escalada de tensiones comerciales no ha llevado por ahora a un cambio estructural en el sector exportador alemán**”, dijo un analista.

Comercio exterior	Ago-18 (EUR millones)	Ago-18 vs. Jul-18	Jul-18 vs. Jul-17 (Δ%)	Ago-18 vs. Ago-17(Δ%)
Exportaciones	105.200	-0,1	7,2	2,2
Importaciones	88.100	-2,7	12,0	6,2

→ Por arriba del objetivo

En sep-2018 la **inflación de México** fue del 5,02% interanual, la **mayor desde mar-2018**, luego de un aumento de precios del 4,9% en ago-2018, informó hoy el Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI).

En particular, los mayores aumentos de sep-2018 se registraron en *energía* (+15,26% interanual) y en *alimentos y bebidas* (+4,80%).

Así, la inflación estuvo **por arriba del objetivo del Banco Central de México (Banxico) del 3±1%**.

En términos intermensuales, los precios subieron un 0,52% en sep-2018, cuando en ago-2018 habían avanzado un 0,58%.

Δ%	Ago-18 vs. Jul-18	Sep-18 vs. Ago-18	Ago-18 vs. Ago-17	Sep-18 vs. Sep-17
IPC	0,58	0,52	4,90	5,02

Claves

→ Mayor riesgo a la baja

Hoy, en su informe *World Economic Outlook*, el Fondo Monetario Internacional (FMI) actualizó sus **pronósticos de crecimiento** para la economía mundial. Para 2018 se espera un crecimiento del 3,7% interanual, un recorte de 0,2 puntos porcentuales con respecto al informe anterior (jul-2018). Asimismo, se proyecta un avance del PIB global del 3,7%, una **revisión a la baja** de 0,2 puntos porcentuales con respecto a la proyección anterior

Según el informe, “la expansión se ha vuelto más desbalanceada y podría haber alcanzado su punto máximo en algunas economías desarrolladas. Asimismo, los riesgos a la baja para el crecimiento se han intensificado en los últimos 6 meses y las sorpresas potenciales a la suba se han reducido”.

Proyección del FMI - Selección de países			
PIB, Δ%	2017	2018 ^P	2019 ^P
Mundo	3,7	3,7	3,7
Economías avanzadas	2,3	2,4	2,1
EEUU	2,2	2,9	2,5
Eurozona	2,4	2,0	1,9
Alemania	2,5	1,9	1,9
Reino Unido	1,7	1,4	1,5
Japón	1,7	1,1	0,9
Economías emergentes y en desarrollo	4,7	4,7	4,7
América Latina y el Caribe	1,3	1,2	2,2
Argentina	2,9	-2,6	-1,6
Brasil	1,0	1,4	2,4
México	2,0	2,2	2,5
Emergentes Europa	6,0	3,8	2,0
Emergentes Asia	6,5	6,5	6,3
China	6,9	6,6	6,2
India	6,7	7,3	7,4
ASEAN-5	5,3	5,3	5,2
África Subsahariana	2,7	3,1	3,8